
Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
Professionale Servizi Socio-Sanitari, Professionale per i  Servizi Commerciali 

Professionale Industria e Artigianato Settore Moda 
Piazza Bernardi, 2 - cap 37129 Verona 

  Tel 0458003721 -  Fax 0458002645  -  C.F. 80017760234 
www.sanmicheli.it - ufficio.protocollo@sanmicheli.gov.it - vris009002@pec.sanmicheli.it 

 

 

 
 

Prot. n. 12523/IV3A        Verona, 11/12/2014 
 

ALLE DITTE INVITATE 
AL SITO WEB  

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA 
DI BEVANDE E SNACK MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI NEI LOCALI DELL’ISTITUTO                                      

 

VISTO           il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44, in particolare gli artt. 31 e segg, che regolano  
                               l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO           il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni; 
 
PRESO ATTO      il contratto per l’affidamento del servizio di erogazione automatica di bevande e  
                                e snack scadrà il 31/12/2014; 
 
CONSIDERATO  che occorre procedere all’affidamento del servizio di distribuzione automatica  
                                di bevande e snack a partire dal 01/01/2015 

 
 

DETERMINA 
 
Di indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di fornitura di bevande fredde e calde 
e di snack e merende mediante l’installazione nei locali della scuola, di n. 3 distributori di snack e 
merende e n. 7 distributori automatici di bevande: di cui n. 4 per bevande calde e n. 3 per bevande 
fredde come di seguito indicato: 
 

Sede Centrale di P.zza Bernardi, 2 
n. 2 distributore automatico di bevande calde                  
n. 2 distributore bevande fredde                                        
n. 2 distributore automatico di snack e merendine 

Succursale di Via Selinunte  
n. 2 distributore automatico di bevande calde                  
n. 1 distributore bevande fredde                                        
n. 1 distributore automatico di snack e merendine 

Oggetto dell’appalto 
La gara comprende la fornitura di bevande fredde e calde, e snack mediante l’installazione dei 
distributori, il loro rifornimento e il controllo periodico di buon funzionamento. 
 
Durata affidamento e rinnovo 
La durata del servizio e di 3 anni dal 01/01/2015 e termine al 31/12/2017. 
Non sarà ammesso nessun rinnovo tacito di questo contratto come previsto dalla Legge n. 62/2005 
art. 23, pena la nullità dell’atto, né l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa amministrazione, in 
quanto il contratto s’intende automaticamente risolto alla scadenza naturale. 
 
 



Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
Professionale Servizi Socio-Sanitari, Professionale per i  Servizi Commerciali 

Professionale Industria e Artigianato Settore Moda 
Piazza Bernardi, 2 - cap 37129 Verona 

  Tel 0458003721 -  Fax 0458002645  -  C.F. 80017760234 
www.sanmicheli.it - ufficio.protocollo@sanmicheli.gov.it - vris009002@pec.sanmicheli.it 

 

 

 
 

Requisiti di ammissione alla gara 
Sono ammesse a partecipare alla gara le ditte/società in possesso dei sotto elencati requisiti:  
-  Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività di somministrazione di alimenti analoghe a quelle oggetto del 
   presente appalto; 
-  Esperienza triennale nell’espletamento dei servizi oggetto del presente bando; 
-  Non essere stati sottoposti a procedure fallimentari negli ultimi due anni; 
-  Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 
   favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 
-  Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la  
   normativa vigente; 
-  Che il titolare o gli amministratori non abbiano riportato condanne penali; 
-  Che l’impresa non si è mai resa colpevole di negligenza o malafede in precedenti forniture; 
-  Che nell’esercizio delle attività professionali non sia stato commesso errore grave, accertato con 
    qualsiasi mezzo di prova, dall’Ente appaltante; 
-  Rendersi garante nei confronti degli utenti di eventuali danni che dovessero verificarsi nello 
   svolgimento del servizio, anche stipulando regolare polizza di assicurazione per responsabilità civile; 
- Rispetto dei principi generali di prevenzione in materia di sicurezza e igiene del lavoro ai sensi del  
   D. Leg.vo 626/94; 
Tutti gli oneri e la responsabilità di installazione nonché la gestione dei distributori sono a carico 
della ditta aggiudicataria.  
La gestione dei servizi potrà essere soggetta a controlli periodici da parte del Dirigente Scolastico o 
del D.S.G.A.  

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le ditte/società interessate in possesso dei predetti requisiti, dovranno far pervenire in formato 
cartaceo l’offerta, presso la sede dell’istituto: P.zza Bernardi, 2 – 37129 VERONA, in plico 
sigillato, a pena l’esclusione, entro le ore 12,00 del 20/12/20014. 
Il plico, oltre a indicare l’indirizzo del mittente, dovrà riportare la seguente dicitura: 
“OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DISTRIBUTORI AUTOMATICI” 

Il plico, dovrà contenere, al proprio interno, a pena di esclusione due ulteriori buste, che dovranno 
essere a loro volta chiuse, debitamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura:  
  

 BUSTA n. 1 – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; 
 BUSTA n. 2 – OFFERTA ECONOMICA. 
 

La BUSTA n. 1, recante la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e il 
nominativo della ditta partecipante, deve contenere: 

- Istanza di partecipazione alla presente gara sottoscritta dal titolare/legale rappresentante 
dell’impresa e redatta secondo il modello Allegato A (predisposto dalla scuola e unito alla 
presente) con la dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000, di essere in possesso di tutti i requisiti di partecipazione. 
Alla istanza deve essere allegata fotocopia leggibile di un documento di riconoscimento 
del firmatario, in corso di validità ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

 

 
 



Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
Professionale Servizi Socio-Sanitari, Professionale per i  Servizi Commerciali 

Professionale Industria e Artigianato Settore Moda 
Piazza Bernardi, 2 - cap 37129 Verona 

  Tel 0458003721 -  Fax 0458002645  -  C.F. 80017760234 
www.sanmicheli.it - ufficio.protocollo@sanmicheli.gov.it - vris009002@pec.sanmicheli.it 

 

 

 
 

La BUSTA n. 2, riportante la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” e il nominativo della ditta 
partecipante, deve contenere: 

- La proposta di offerta redatta secondo il modello Allegato B (predisposto dalla scuola e 
unito alla presente), compilato integralmente e sottoscritto a pena di esclusione, con firma 
leggibile e per esteso del titolare/legale rappresentante e dovrà contenere specifica 
indicazione dei prezzi unitari offerti, comprensivi di IVA e di ogni altro onere.  

L’offerta dovrà essere redatta senza cancellature o abrasioni, né cancellazioni. 
Non saranno inoltre ammesse offerte incomplete, parziali o plurime, condizionate o espresse in 
modo indeterminato. 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
In conformità con quanto disposto dalla normativa vigente in materia di appalti e servizi, 
l’aggiudicazione della gara avverrà a favore della Ditta in possesso dei requisiti previsti dal bando 
di gara e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 e 83 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 s.m.i., valutata in base al punteggio attribuito con i seguenti elementi elencati in 
ordine decrescente di importanza: 
 

A) PREZZO        Max Punti  80 
C) CONTRIBUTO ALLA SCUOLA     Max Punti  20 
             _________________ 

    TOTALE      Max punti 100 
 

A) PREZZO__________________________________________   Punti max 80 
Le ditte concorrenti dovranno indicare nell’allegato B (che costituisce parte integrante della presente lettera 
invito) i prodotti, i prezzi relativamente ai singoli prodotti, nonché le marche, che vengono offerti; 
Verrà valutato il totale dell’offerta (alla ditta che presenterà l’offerta complessiva più economica verrà 
attribuito il punteggio max 80). 
Alle altre offerte sarà assegnato il punteggio applicando la seguente formula: 

 
(Punteggio) X = 80 x prezzo totale più basso offerto/Prezzo totale offerto 

 
B) CONTRIBUTO ALLA SCUOLA ______________________ Punti max 20 
Alla migliore offerta conseguente al maggior contributo elargito alla scuola senza vincolo di 
destinazione da utilizzare nell’ambito del POF saranno attribuiti 20 punti. 
Alle altre offerte verrà attribuito il punteggio applicando la seguente formula:   
 
(punteggio) X = 20 x contributo offerta/ Contributo migliore  

Fra le aziende offerenti verrà formulata una graduatoria, risultante dalla somma dei punteggi A), B), ottenuti 
da ciascuna ditta. 
La gara sarà aggiudicata alla ditta che avrà totalizzato il punteggio maggiore. 
Si procederà anche in caso di una sola offerta valida e, comunque, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto.  
A parità di punteggio totale massimo la scuola si riserva la facoltà di aggiudicare la gara secondo gli 
elementi di cui al punto A.  

 



Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
Professionale Servizi Socio-Sanitari, Professionale per i  Servizi Commerciali 

Professionale Industria e Artigianato Settore Moda 
Piazza Bernardi, 2 - cap 37129 Verona 

  Tel 0458003721 -  Fax 0458002645  -  C.F. 80017760234 
www.sanmicheli.it - ufficio.protocollo@sanmicheli.gov.it - vris009002@pec.sanmicheli.it 

 

 

 
 

L’apertura delle buste avverrà in data che sarà comunicata successivamente e alla quale potranno partecipare 
i titolari delle ditte o loro delegati, muniti di valido documento di riconoscimento. 
Con provvedimento del Dirigente si procederà all’aggiudicazione provvisoria; l’aggiudicazione 
diverrà definitiva, con sottoscrizione del contratto/convenzione, solo dopo aver espletato le 
procedure necessarie nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa vigente. 
L’amministrazione si riserva il diritto: 

- di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 
ritenuta idonea o congrua; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè la stessa risulti 
valida e congrua a sua discrezione; 

- di sospendere, non aggiudicare o di indire nuovamente la gara qualora sussistano o 
intervengano gravi motivi di interesse pubblico. 

 
La Ditta vincitrice della gara dovrà contrarre con l’Istituzione Scolastica un 
contratto/convenzione di somministrazione secondo disposizioni di legge. Tale 
contratto/convenzione dovrà essere firmato da entrambe le parti, pena l’esclusione 
dell’aggiudicazione. 
 
DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO  
Non è consentita, sotto pena di rescissione del contratto, la cessione e qualsiasi altra forma di subappalto 
totale o parziale del servizio 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO: 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’Istituto www.sanmicheli.it. 
 
INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI ( D. Lgs 196 del 30/06/2003) 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 si informa che: 
a) le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura 
oggetto della gara, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; 
b) i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 D. Lgs. 30/06/2003 n° 196. 
 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Lina Pellegatta 

(Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 

D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2) 
 

 
Allegato A: Modulo domanda di partecipazione alla gara con dichiarazione sostitutiva di 
certificazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000; 
Allegato B: Offerta economica con dichiarazione qualificazione del servizio 


